123–125 Matthew 5:48 125–126 Matthew 22:39 126–127 John 20:21
 132 aliam: 12.31 150–151 gloss, s. v. iuramentum, col. 816; cf. gloss, *Extra,*
De iureiurando, c. *Veniens*, s. v. *praescivisset*, col. 808

versali ecclesia fieri est putandum, et ideo de tali concilio generali loquuntur Gregorius et Gelasius. Si autem aliquid fecerit illicite et non catholice, minime universalis ecclesiae probatur assensu, quia universalis ecclesia, quamvis consenserit quod convocaretur concilium generale, non tamen putanda est nec expresse nec tacite in aliquod illicitum consentire.

Aliter respondet quod postquam acta generalis concilii per universos populos catholicos fuerunt promulgata, si nullus contradicens aut impugnans appareat, sunt putanda ab universalis ecclesia approbata, et de talibus conciliis generalibus loquuntur Gregorius et Gelasius. Si autem acta generalis concilii non fuerint apud omnes populos catholicos diligenter exposita, non est dicendum quod tale concilium sit explicite ab universalis ecclesia approbatum, licet si sancte et catholice fuerit celebratum possit dici implicite ab universalis ecclesia approbatum.

Discipulus: Istud est calumniabile, ut videtur, nam non minus ligat quicquid statuitur vel diffinitur per concilium generale quam statutum apostolicae sedis, sed illud universalem ligat ecclesiam (Extra, *De constitutionibus, Quoniam*), nec oportet ad hoc ut liget quod omnium auribus inculcetur (Extra, *De postulatione, Ad haec*). Ergo et quicquid statuitur vel diffinitur a concilio generali universalem ligat ecclesiam et per consequens pro approbato ab universalis ecclesia est habendum.

Magister: Respondeatur quod statutum apostolicae sedis etiam post duos menses non ligat nisi illos ad quos ipsius noticia poterat pervenire, quia ignorantes, praesertim ignorantia invincibili, minime ligat, (Extra, *De constitutionibus, Cognoscentes*). Sic etiam quod statuitur vel diffinitur in concilio generali non ligat universalem ecclesiam nisi per universalem ecclesiam fuerit legitime divulgatum, et ideo non est censendum explicite approbatum ab universalis ecclesia antequam taliter publicetur. Non oportet autem taliter diffinitum singulorum auribus inculcare, sed sufficit taliter publicare quod nullus se possit, si in contrarium venerit, per ignorantiam excusare.

154 loquuntur] loquitur Pz Ly 155 assensu] assensus Mz Fr 158 in] omitted■
 Pz Ly 160 promulgata] provulgata Pz 162 generalibus] omitted Pz Ly
 163 fuerint] fuerunt Pz Ly 165 concilium] generale added Pz Ly 171 quoniam] omnium■
 Pz Ly 173 haec] hoc Fr Pz Ly

Capitulum 14

Discipulus: Nunc superest tractare ista quae obiecta sunt contra dicta superius c. 12, quibus videtur ostensum quod omnium contentorum in scripturis divinis verus intellectus et primus est omni tempore necessarius ad salutem. Narra igitur quomodo opinantes illi respondent ad ipsa.

Magister: Ad primum illorum, cum dicitur quod frustra esset positum in Scriptura illud cuius verus intellectus non est omni tempore necessarius ad salutem, respondet quod falsum assumitur, quia ad hoc, quod aliquid non frustra ponatur in scriptura divina, sufficit quod aliquando, licet non omni tempore, eius verus intellectus et primus sit necessarius ad salutem, quemadmodum Veritas ipsa multa dixit et protulit nequaquam frustra quorum tamen verus intellectus non erat tunc necessarius ad salutem. Mater enim sua sanctissima numquam aliquo necessario ad salutem existit destituta, et tamen quando Christus dixit sibi et patri putativo Lucae 2, “Quid est quod me quaerebatis? Nesciebatis quia in his quae Patris mei sunt oportet me esse?”, ipsa verum intellectum et primum illorum verborum Christi non concepit, cum immediate subiungatur ibidem, “Et ipsi non intellexerunt verbum quod locutus est ad illos”. Quae tamen, sicut prius habetur, mater eius conservabat in corde suo, verum intellectum ipsorum postea habitura. Christus etiam dixit apostolis, ut legitur Lucae 18: “Ecce ascendimus Hierosolymam et consummabuntur omnia quae scripta sunt per prophetas de filio hominis. Tradetur enim gentibus et illuminetur et flagellabitur et conspuetur et, postquam flagellaverint, occident eum et die tertia resurget”. Quorum tamen verborum verum intellectum tunc minime habuerunt, quia immediate subiungitur, “Et ipsi nihil horum intellexerunt. Erat enim verbum istud absconditum ab eis et non intelligebant quae dicebantur”. Eisdem etiam dixit Christus, ut habetur Iohannes 16, “Modicum et iam non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me, quia

2 quae] secundo added Ly 4 et primus] omitted Ly 4 est] omitted Ly
15 sanctissima] sanctissimas Pz 23 18] 16 Pz Ly 27 tamen] omitted Pz
Ly

2 obiecta sunt: 12.46 3 dicta superius: 11.66 7 primum: 12.48 17–21
Luke 2:49–50 23–30 Luke 18:31–4 31–36 John 16:16–18

Capitulum 14 in quo respondet ad illud quod secundo et principaliter obicitur c. 12. Contra. Illud quod non omnium contentorum in lege divina verus intellectus est omni tempore necessarius ad salutem Ly

vado ad patrem”. Quorum tamen verborum verum intellectum non habuerunt, quia de ipsis scribitur ibidem, “Dixerunt ergo ex discipulis eius adinvicem, ‘Quid est hoc quod dicit nobis: Modicum et non videbitis me’”, et post, ““Nescimus quid loquitur””. Ex quibus aliisque quampluribus colligitur manifeste quod plura dixit Christus apostolis quorum tamen verum intellectum minime tunc habuerunt. Ex quo concluditur quod verus intellectus illorum tunc non erat apostolis necessarius ad salutem. Cum igitur **[WHY IGITUR?]** tunc essent in statu salutis, nihil defuit eis quod tunc erat eis necessarium ad salutem. Et tamen constat quod tunc Christus non dixit talia frustra. Ergo, a simili, poterunt in scripturis divinis aliqua contineri **[TEXT?]** quamquam eorum verus intellectus et primus non sit omni tempore necessarius ad salutem.

Discipulus: Forte diceretur ad ista quod non est inconveniens aliqua in scripturis divinis haberi quorum verus intellectus non est omni tempore omnibus catholicis necessarius ad salutem, quemadmodum illa quae dixit matri et apostolis non erant eis necessaria ad salutem, verus tamen intellectus omnium quae in scripturis divinis habentur semper est aliquibus, etsi non omnibus, necessarius ad salutem.

Magister: Ut videtur aliis hoc non valet, quia qua ratione plurimum quae dixit Christus matri suae et apostolis tunc nulli fideli **[TEXT?]** erat intellectus necessarius ad salutem, ratione consimili non est inconveniens aliqua reperiri in Scripturis quorum verus intellectus nulli pro aliquo tempore est necessarius ad salutem; et tamen illa non sunt frustra posita in Scripturis nec frustra membranas **[TEXT?]** occupant, quia verus intellectus ipsorum pro aliquo tempore erit aliquibus necessarius ad salutem, quo tempore idem intellectus aliquibus aperietur vel per investigationem humanam ex Scripturis, vel per miraculosam revelationem, si verus intellectus ipsorum humana inventione vel eruditione haberi

35 dicit] dixit Pz Ly 37 quod] omitted Mz 38 tamen] omitted Pz Ly
 43 dixit] dixisset Pz Ly 44 quamquam] Fr: quantum Mz, quamvis Pz
 Ly 47 diceretur] dicerent Pz Ly 48 scripturis divinis] scriptura divina Pz
 50 erant] erat Mz Fr 52 divinis] non added Pz 54–55 plurimum] intellectus■
 added Pz Ly 55 fideli] fidelium Ly 56 erat] Ly: eorum added Mz Fr
 Pz 56 intellectus] ullatenus Pz Ly 57 scripturis] divinis added Pz Ly
 60 occupant] Ly: occupat Mz Fr Pz 63 miraculosam] omitted Pz Ly 64 inventione] intentione■
 Ly

59–60 frusta... occupant: cf. 12.52

65 non potest. Propter idem etiam nullum verbum in scriptura divina vacat nec aliquid est superflue positum, quia quamvis multa sint in ea quorum verus intellectus non est semper necessarius ad salutem, aliquibus tamen aliquando necessarius erit.

70 Cum autem postea accipitur quod verus intellectus eorum quae in Lege Nova traduntur fuit necessarius ad salutem illis qui fuerunt sub Veteri Testamento, respondet quod aliquorum, puta incarnationis et trinitatis, et non omnium, erat verus intellectus literalis explicitus necessarius ad salutem, quia multa continentur in Lege Nova quorum verus intellectus literalis nulli in Veteri 75 Testamento extitit revelatus. Quod Veritas ipsa videtur asserere, cum dicit, ut habetur Matthaei 13, “Multi prophetae et iusti cupierunt videre quae videtis, et non viderunt, et audire quae auditis, et non audierunt”, et sententia eadem habetur Lucae 10.

Capitulum 15

Discipulus: Unum in praemissis invenitur quod improbabile omnino videtur, quod scilicet aliqua in sacris literis continentur quorum verus intellectus et primus solummodo per revelationem divinam haberi potest. Quia quamvis posset alicui videri quod aliqua in scripturis divinis non essent superflue posita quorum verus intellectus per studium et meditationem in Scripturis haberi non posset, sed per solam revelationem divinam [**TEXT?**] haberi possit, tamen hoc non videtur probabile, quia ita posset Deus revelare 5 verum intellectum ipsorum si non essent scripta sicut postquam sunt scripta. Cum igitur ex Scripturis nulla capiatur utilitas ni-

65 idem] quod Pz Ly 67 sint] sunt Fr Pz Ly 69 postea] omitted Pz Ly
73 literalis] literis Pz Ly 2 unum] utrum Mz 2 invenitur] innuitur Pz Ly;
scilicet c. 14 added Ly 2 improbabile] probabile Pz Ly 3 omnino] non ad-
ded Ly 3 continentur] habentur Pz Ly 6 divinis] sacris Pz Ly 7 haberi] possit.■
omnino tamen improbabile videtur quod ea in Scripturis non essent super-
flue posita quorum verus intellectus per studium et meditationem in Scripturis
haberi added Frm 8 sed] quod added Pz Ly 8–9 haberi ... probabi-
le] omitted Mz Fr 9 tamen hoc] Ly: omitted Mz Fr Pz

66 vacat... positum: cf. 12.55 69 postea: 12.57 76–78 Matthew 13:17,
Luke 10:24

Capitulum 15 contra solutionem precedentis capituli 13 dicentes quod aliqua in lege divina scribuntur non frustra aut superflue, et tamen quod eorum intellectus non per studium sed per solam revelationem haberi possit arguitur duabus rationibus ad quas respondetur capitulo 18 inferius et 20 Ly

si intelligantur, sequitur quod illa quorum intellectus per solam revelationem valet haberi prius inutiliter omnino scribuntur.

Rursus, non solum talia inutiliter sed etiam periculose essent scripta, quia ista scriptura quae non potest intelligi, ad cuius tamen intellectum capiendum possunt niti legentes, et circa quam si non intelligatur periculose contingit errare, videtur esse periculosa legentibus. Sed ad capiendum intellectum quorumcumque quae in scripturis divinis habentur possunt niti legentes, circa quae si erraverint periculose errabunt, quia, ut ait Hieronymus, et habetur 24, q. 3, c. *Haeresis*, “Quicumque aliter Scripturam intelligit quam sensus Spiritus Sancti flagitat, a quo **[SCRIPTURA OR SCRIPTA]**? Scriptura est, licet ab ecclesia non recesserit, tamen haereticus appellari potest”. Ergo periculose talia essent scripta. Volentes enim ad verum intellectum ipsorum pervenire et non valentes laberentur faciliter in errorem.

Haec inter alia sunt quibus praedicta assertio posse improbari videtur. Tu narra quomodo respondetur ad ipsa. Primo tamen nitere pro opinione illa allegare.

Capitulum 16

Magister: Quod plura contineantur in scripturis divinis quorum verus intellectus et primus virtute humani ingenii ex scripturis sacris colligi nequeat, sed per revelationem divinam solummodo possit haberi, videtur posse probari. Nam verus intellectus et primus proferentis orationem ambiguam habentem multos sensus haberi non potest nisi proferens orationem eandem quem intellectum habeat aperte declararet. Si quis dixerit, “Iohannes cantat missam”, cum plures appellantur hoc nomine, audiens non sciet de quo loquens intelligit nisi ipse sibi revelet. Unde et propter hoc videtur ut nititur declarare quaedam opinio quam tractavimus prima parte istius dialogi libro 7, quod quando lex aliqua vel constitutio habet plures sensus, a conditore est interpretatio re-

17 contingit] contigit Mz 23 recesserit] recessit Pz Ly 29 nitere] niteris Pz, nitaris Ly 29 allegare] omitted Mz Fr 3–4 scripturis] literis Pz Ly 7 quem] quod Mz Fr 9 appellantur] appellantur Pz Ly 9 sciet] sciendum Mz Fr (changed to sciet in Fr) 10 loquens] loqueris Mz 11 quaedam] quod■ Mz Fr

21–24 col. 997 12 Cf. 1 *Dialogus*, 7.4

Capitulum 16 in quo probatur rationibus quod multa sunt in scripturis divinis quorum verus intellectus solum per revelationem haberi potest Ly

quirenda. Nemo enim alius potest scire intellectum quem habuit legis conditor in condendo. Plures autem orationes ambiguæ in scripturis divinis habentur, nam secundum doctrinam sanctorum patrum non solum voces quae in orationibus ponuntur sunt signa, sed etiam res significatae per voces sunt signa aliarum rerum. Unde et Veritas ipsa, ut refert Gregorius in omelia super parabolam seminantis, insinuavit aperte quod “semen” verbum, “ager” mundum, “volucres” daemonia, “spinae” divitias, signant. Una autem res eadem et plures alias res, etiam contrarias, in scripturis sacris signat. “Leo” etiam aliquando signat verbum, ut ibi, “Vicit leo de tribu Iuda”, aliquando diabolum, ut ibi, “tanquam leo rugiens”, etc., aliquando virum fortem, aliquando crudelem. Ergo orationum ambiguarum, quarum non parva invenitur in sacris literis multitudo, cum res signant, verus et primus intellectus haberi non potest nisi ipse revelet, scilicet Deus, qui orationes huiusmodi revelavit.

Haec allegatio et conclusio principalis declaratur et confirmatur per aliam in exemplis fundatam apertis. Nam plura revelata fuerunt prophetis ac viris contemplativis in sapientia sublimissimis divinorum, vel aliis per quos ad prophetas et viros illuminatos a Deo pervenerunt, ad quorum intellectum verum et primum ipsi prophetae, antequam fuit revelatus eisdem, non poterant pervenire. Ergo, ratione consimili et multo maiori, intellectus verus et primus illorum quae solummodo aenigmatice et sub similitudinibus et figuraionibus rerum in scripturis divinis revelata sunt a Deo haberi non potest nisi Deus revelet eundem. Consequentia aperta videtur. Antecedens multis probatur exemplis.

Iohannes enim evangelista, singulariter illuminatus a Deo, plura sibi in Apocalypsi revelata minime intellexit antequam intellectus eorum sibi revelaretur a Deo, unde et expositione multorum indiguit. Postquam enim vidit, ut legitur Apocalypsis 17, “mulierem sedentem super bestiam... ebriam de sanguine sanctorum”, dixit ei angelus, “Quare miraris? Ego dicam tibi sacramentum mulieris et bestiae”. Minime tamen intellexit antequam angelus

19 refert] testatur Pz Ly 22 etiam] omitted Mz 22 contrarias] incontrarias■
 Mz 23 signat¹] significat Pz Ly 27 signant] significant Pz Ly 34 pervenerunt] pervenerint■
 Pz 35 fuit] fuerit Pz Ly 37 quae] qui Pz Ly 38 et] omitted Mz Fr
 38 figuraionibus] signationibus Mz, significationibus Fr

19–21 PL, vol. 76, col. 1131 23–24 Apocalypse 5:5 24–25 1 Peter 5:8
 44–47 Apocalypse 17:3–7

ei dixit, et ita ad verum intellectum et primum illius revelationis ante aliam non pervenit. Sic etiam mysterium septem stellarum et septem candelabrorum, de quo legitur c.1, , antequam Christus revelavit sibi, ipse Iohannes minime intellexit. Unde et Christus dixit eidem post visionem praedictam, “Scribe ergo quae vidi-
sti, et quae sunt, et quae oportet fieri post haec. Mysterium septem stellarum quas vidisti in dextera mea et septem candelabra [TEXT?] aurea: septem stellae angeli sunt septem ecclesiarum,
et candelabra septem septem ecclesiae sunt”. Idem etiam Iohannes cum, ut habetur 7 c., interrogaretur ab uno de senioribus, “Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt? et unde venerunt?”, respon-
dit, “Domine mi, tu scis”, quasi diceret, “Quamvis ego viderim eos, tamen nescio qui sunt et unde venerunt, sed tu scis”. Et ita ad
verum et primum intellectum visionis illius Iohannes antequam sibi ille senior revelavit non pervenit.

Ioseph etiam, de quo habetur Genesis 41, verum et primum intellectum somnii quod sibi Pharao enarravit per revelationem accepit. Unde et Pharao dixit eidem, “Ostendit tibi Deus omnia quae locutus es”. Sic etiam interpretationem veram somniorum pincernae et pistoris Pharaonis per revelationem accepit. Nequaquam enim virtute humani ingenii poterat scire quod tres propa-
gines et tria canistra in somniis illis plus signabant tres dies quam tres ebdomadas vel tres menses vel tres annos. Per revelationem ergo solummodo postquam fuerunt sibi praedicta somnia recita-
ta interpretationem veram agnovit. Unde et ipse, ut habetur 40 c., dixit, “Numquid non Dei est interpretatio?”, quasi dicat, “Ille qui vos fecit somniare, et quid vera significant somnia vobis minime indicavit, mihi interpretationem poterit revelare”.

Item, Daniel plurium visionum quas viderat verum et primum intellectum antequam doceretur non accepit. Capitulo enim 7, po-
st visionem quatuor ventorum et quatuor bestiarum, subiungitur:
“Horruit spiritus meus; ego Daniel territus sum in his, et visiones capitatis mei conturbaverunt me. Accessi ad unum de assistentibus,

53 mysterium] sacramentum Vulg 55 aurea] et added Mz Fr Pz 55 angeli] auguli Pz 57 cum] omitted Ly 57 interrogaretur] interrogavit Pz Ly 58 albis] Vulg: omitted Ww 68 quod] quae Mz Fr (changed to quod, Fr) 71–72 recitata] omitted Pz Ly 72 40] 49 Ly 74 vos] omitted Mz

49–50 Cf. Apocalypse 1:12–16 52–56 Apocalypse 1:19–20 57–59 Apo-
calypse 7:13–14 65–66 Genesis 41:39 66–67 Cf. Genesis 40:9–19 72–73
Genesis 40:8 79–82 Daniel 7:15–16

et veritatem quaerebam ab eo de omnibus his. Qui dixit mihi interpretationem sermonum et docuit me". Capitulo etiam 8, post aliam visionem, subiungitur: "Cum... ego Daniel... inquirerem intelligentiam, ecce stetit in conspectu meo quasi species viri. Et audivi vocem viri inter [TEXT?] Ulai; et clamavit, et ait: Gabriel, fac intelligere istam visionem".

Ex his aliisque quampluribus evidenter colligitur, ut videtur, quod prophetis et illuminatissimis viris, omniq[ue] sapientia divina et humana peritis, plura revelata fuerunt quae tamen antequam docerentur a revelante non intellexerunt. Unde et saepe prophetis plures visiones ostensae fuerunt quarum postea interpretatio extitit revelata, sicut Ieremiae 1 et 13 et Ezechiel 17 et Esiae 5 et aliis locis quampluribus, sicut etiam Christus parabolas quas loquebatur turbis apostolos docebat, ut legitur Marci 4. Si ergo prophetae et viri illuminatissimi plurium quae viderunt non poterant nisi per novam revelationem verum ac primum accipere intellectum, multo magis alii aenigmaticarum visionum non possent ad verum et primum intellectum pertingere nisi reveletur alicui qui aliis manifestet eundem. Cum igitur in scripturis divinis quamplures visiones et parabolae aenigmaticae et obscurae—immo obscuriores quam sint quaedam per revelationes expositae—quae adhuc nequam sunt expositae habeantur, sequitur quod plura in scripturis divinis habentur ad quorum verum et primum intellectum nemo valet absque revelatione pertingere.

Amplius, sensus verus et primus orationis habentis plures sensus catholicos quam ad quemlibet illorum potest quilibet trahere sicut vult haberi non potest nisi indicaverit ille qui protulit eam, quia, ex quo trahi potest ad diversos sensus maxime vocis, non potest sciri quem illorum intenderet proferens nisi ipse exprimat, praesertim si non potest elici aliquis sensus nec ex verbis antecedentibus nec consequentibus proferentis. Multa autem verba plurium visionum et parabolarum et aenigmaticarum locutionum

85 ulai] Ly: omitted Mz Fr Pz; gap Mz 85 gabriel] daniel Pz Ly 86 intelligere] virum■ added Mz Fr 88 virus] viri Pz 94 docebat] dicebat Mz Fr 94 marci] matthaei■ Fr Pz Ly 96 verum] novum Pz Ly 97 possent] posset Mz Fr 98 alicui] ?aliter■ Mz 101 revelations] revelationem Pz Ly 101–102 quae ... expositae] omitted Pz Ly 104 valet] valeat Pz Ly 105 plures] omitted Pz Ly 107 vult] voluit Mz 111 proferentis] verba added Pz Ly

83–86 Daniel 8:15–17 92 Cf. Jeremias 1:11–14, 13: 7–9, Ezechiel 17:12, Isaias 5:7 94 Cf. Mark, 4:10 ff

in sacris literis conscriptarum habere possunt diversos sensus catholicos, ad quorum quemlibet potest quilibet prout voluerit trahere ea; unde et diversi sancti talia verba quamplura diversimode exponunt. Alii etiam absque omni periculo eadem verba aliter quam sancti ad diversos sensus traxerunt, et adhuc alii ad alios trahent. Quod etiam patet ex hoc quod secundum beatum Clementem, ut habetur 27 dist., c. *Relatum*, “Multa verba sunt in scripturis divinis quae possunt trahi ad eum sensum quem sibi unusquisque elegerit”.; ergo multo magis possunt trahi ad diversos sensus catholicos. Ex quo concluditur quod de ipsis verus et primus intellectus Dei revelantis absque nova revelatione haberi non potest.

Amplius, multa sunt in scripturis divinis quae mystice solummodo debent intelligi, sicut docet Gregorius in Moralibus in diversis locis; immo secundum eundem plura si intellegarentur literaliter generarent errorem. Sensus autem mysticus qui potest accipi ex verbis divinis virtute ingenii humani absque revelatione speciali non est ita approbandus a catholicis ut coaequetur illis quae habentur in Biblia, vel recipiatur ad aliquid in fide catholica confirmandum, nisi alibi in scripturis divinis habeatur expresse. Quod Augustinus etiam Hieronymus et Gregorius sentire videntur. Nam secundum Augustinum, ut habetur dist. 9. in diversis capitulis, scriptura divina est literis et expositionibus omnium episcoporum et aliorum praeponenda, ita ut solis scriptoribus Bibliae deferendus sit hic timor et honor ut non credentur errare in aliquo. Qualis honor et timor nulli deferendus est post ipsos. Secundum Hieronymum etiam in prologo in libris Proverbiorum [ERRONEOUS REFERENCE, OR TEXT CORRUPTION?] et Gregorium in Moralibus, liber Iudith, Tobiae et Machabaeorum ac Ecclesiasticus atque liber Sapientiae non sunt recipiendi ad confirmandum aliquid in fide. Dicit enim Hieronymus, sicut Gregorius, “Sicut Iudith et Tobiae et Machabaeorum libros legit

114 voluerit] voluit Mz 116 exponunt] exponuntur Mz Fr 121 unusquisque] unusquisque Pz 121 elegerit] sponte presumit Fb 123 haberi] sciri Pz Ly 131 recipiatur] recipientur Pz Ly 137 credentur] credantur Pz Ly 141 et¹] 8 Mz Fr, c. Pz 141 gregorium] gregorius Pz 142 ac] omitted Ly 144 sicut] PL: omitted Ww 144 legit] leget Pz

119–121 Rather, dist. 37, c. 14, col. 139; Clement disapproves. 126–128 Cf. PL, vol. 75, col. 513 134–135 Cf. c. 5 and c. 8, cols. 17 and 18 143–148 Jerome, PL, vol. 28, col. 1308. Nothing to this effect is found in Gregory's *Moralia* or elsewhere in his works.

115

120

125

130

135

140

145 quidem eos ecclesia, sed inter canonicas scripturas non recepit, sic et haec duo volumina”, scilicet Ecclesiastici et Sapientiae, “legit ad aedificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam”. Sed expositiones episcoporum et aliorum qui fuerunt post scriptores canonicarum scripturarum non sunt maioris auctoritatis quam libri praedicti; ergo sensus quicumque quem colligunt ex scripturis divinis nisi alibi habeatur ex scripturis divinis non est cum illa reverentia suscipiendus ut debeat allegari ad confirmandum aliquid in catholica fide. Sensus autem verus et primus cuiuscumque revelati a Deo in Scripturis valet ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam. Ergo multorum in scripturis divinis sensus verus et primus absque revelatione divina haberi non potest.

150 Adhuc, non magis virtute ingenii humani potest haberi sensus verus et primus aliquorum mysticorum divinorum quam parabolicorum humanarum. Sed multarum parabolicarum et locutionum mysticarum seu aenigmaticarum humanarum primus sensus proferentis virtute ingenii humani saepe haberi non potest nisi profrenens manifestet. Quomodo enim uxor Samsonis, quamvis subtilissima extisset, pervenisset ad sensum primum sui problematis,

155 160 nisi forte a casu, quando dixit, “De comedente exivit cibus, et de forti egressa est dulcedo”, nisi ipse revelasset eidem? Ita enim potest **[MEANING OF THIS PASSAGE?]** per “comedentem” et etiam per “fortem” significari ursus vel elephas aut draco vel cete maris aut alia bestia fortior leone, vel minus fortis, sicut leo. Per

165 “cibum” etiam et per “dulcedinem” non solum mel sed aliae res dulces comestibles significari possunt. Alia etiam res per “comedentem” et alia per “fortem”, et rursus alia res per “cibum” et alia per “dulcedinem”, convenienter significari potest. Cum igitur, ut testatur Apostolus, 1 ad Corinthios 2, nemo sciatur “hominum quae sunt hominis nisi spiritus hominis qui in ipso est”, nullo modo uxor Samsonis virtute humani ingenii, quantumcumque fuisse instructa, scivisset quod Samson intelligebat per “comedentem”

170 175

145 eos] omitted PL 147 legit] legat PL 148 confirmandam] confirmanda Mz Fr 149 post] prae Mz Fr 152–153 ut debeat] omitted Mz Fr 155 confirmandam] confirmandum Mz Fr Ly 161 aenigmaticarum] aenigmaticus Mz 166 revelasset] revellassat Pz 168 per] omitted Pz Ly 168 ursus] visus Mz 170 sed] etiam added Pz Ly 172 alia per¹] omitted Pz Ly 174 2] 1 Mz Fr

165–166 Judges 14:14 174–175 1 Corinthians 2:11

et “fortem” leonem, et per “cibum” atque “dulcedinem” mel, nisi ipse sibi dixisset. Ergo multo fortius verus et primus intellectus visionum et revelationum divinarum haberi non potest virtute humani ingenii, quia, sicut dicit Apostolus, 1 ad Corinthios, 2, “Quae Dei sunt nemo cognovit nisi Spiritus Dei”.

Praeterea, primus intellectus minus obscuri non potest haberi virtute ingenii humani, ergo multo fortius primus intellectus illorum quae sunt magis obscura virtute humani ingenii haberi non potest. Consequentia videtur probatione minime indigere. Antecedens videtur posse probari auctoritate beati Gregorii, secundum quem, ut videtur, primus intellectus quem habuit Christus in parabola seminantis, quae est minus obscura et minus aenigmatica quam multae visiones et revelationes quae non sunt expositae per revelationem in Scripturis, virtute ingenii humani haberi non potuit. Dicit enim super parabolam illam, “Quis mihi unquam crederet si ‘spinias’ divitias interpretari voluisse?”, quasi diceret, “Nullus”. Et tamen absque illa interpretatione primus intellectus parabolae haberi non potuit, quia Christus exponendo praedictam parabolam sic interpretatus est. Ergo primus intellectus aliarum parabolicarum, visionum et revelationum quae per Deum revelantem non sunt expositae virtute humani ingenii haberi non potest.

Capitulum 17

Discipulus: Deduxisti ratiocinationes fundatas in Scripturis ad probandum conclusionem praedictam. Nunc ipsam per auctoritates nitere confirmare.

Magister: Nonnullis appareat quod auctoritatibus tam scripturarum canonicarum quam aliarum potest ostendi, de quibus adducam paucas. **[TEXT?]** Hoc enim videtur Daniel dixisse, c. 12, ubi sic legitur: “Tu autem Daniel clade sermones et signa librum usque ad tempus statutum”. Ex quibus verbis potest colligi, ut videtur, quod quidam sermones revelati Danieli ita sunt clausi ut nemo possit absque revelatione ad primum eorum intellectum pertingere.

7 hoc] Sc: haec Ww 8 sermones] Vulg: sermonem Ww 9 colligi] intelligi
Pz Ly

182 1 Corinthians 2.11 192–193 PL, vol. 75, col. 531 3 praedictam: 16.1
7–9 Daniel 12:4

Capitulum 17 in quo idem probatur, scilicet quod multa sint in sacra scriptura quorum verus intellectus per solam revelationem haberi potest, multis auctoritatibus Ly

Item, ut legitur Actuum 8, dixit Philippus eunicho legenti Isaiam prophetam, “Putasne intelligis quae legis?” Qui ait, ‘Quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi?’¹⁴, quasi diceret, “Nullo modo”. Ex quibus verbis habetur quod ex verbis illis Scripturae quae legit Eunuchus non potest aliquis primum intellectum ipsorum colligere nisi ab alio doceatur. Ergo ratione consimili aliorum quae aequa vel magis obscura sunt non potest primus intellectus haberi nisi revelatus appareat.

Item, psalmista ait, “Da mihi intellectum”, etc., quasi diceret: “Ad primum intellectum multorum legis tuae scrutando pervenire non potero nisi tu reveles, ideo da mihi intellectum primum illorum”. Plura enim sunt in lege antiqua statuta quorum nulla ratio potest per hominem assignari quare praecepsit illa Deus filiis Israel, sicut illa “Non arabis in bove simul et asino. Non indueris vestimento quod ex lana linoque contextum est”, et similia. Et per consequens primus intellectus talium contentorum in lege absque revelatione haberi non potest. Hinc Hieronymus in prologo Bibliae ait, c. 7, “Quis enim digne exprimit tria aut quatuor scelera Damasci, Gazae et Tyri et Idumeae”? etc. Ex quibus verbis colligitur quod prophetia Amos prophetae digne explicari non potest nisi per revelationem divinam. Hoc etiam beatus Gregorius, super Ezechiem omelia 15, videtur asserere, dicens, “Scriptura sacra tota quidem propter nos scripta est, sed non tota intelligitur a nobis. Multa quippe in illa ita aperte scripta sunt ut pascant parvulos, quaedam vero obscurioribus sententiis ut exerceant fortes, quatenus cum labore intellecta plus grata sint; nonnulla autem ita in ea clausa sunt ut dum non intelligimus, agnoscentes infirma nostrae caecitatis, ad humilitatem magis quam ad intelligentiam proficiamus”. Ex quibus verbis habetur aperte quod aliqua sunt in scripturis sacris quae intelligere non valemus; loquitur enim

14 intelligis] intelliges Mz Fr 16 illis] omitted Pz Ly 22–23 pervenire] provenire ■
 Ly 24 illorum] eorum Ly 25 filii] filius Ly 26 simul] Vulg: omitted
 Ww 27 et similia] etc Pz Ly 28 primus] primum Mz 30 aut] PL:
 et Ww 31 tyri] tiro Mz 31 idumeae] idumeo Mz 35 nos] vos Pz Ly
 36 nobis] vobis Pz Ly 37 sententiis] velantur added PL 39 non] omitted
 Pz Ly 39 agnoscentes] PL: agnoscentis Mz Fr Pz 40 ad^r] PL: omitted
 Ww 41 aperte] omitted Ly

13–15 Acts 8:30-1 21 Psalms 119:34 26–27 Deuteronomy 22:10-11
 29–31 Jerome, *Synopsis Divinae Bibliothecae*, PL, vol. 28, col. 173-5; cf.
 Epistola 53, PL, vol. 22, col. 546 33–41 PL, vol. 76, col. 986

beatus Gregorius in persona omnium viatorum, et fortium qui obscuriores neverunt elucidare sententias. Constat quod per revelationem quaecumque scripta sunt possunt intelligi et eorum potest primus intellectus haberi. Idem etiam Gregorius, pro se et pro omnibus aliis catholicis, 3 libro Moralium c. 17, loquens de amicis Iob, ait, "Utrum continuis septem diebus et septem noctibus cum afflito Iob sederint, an certe diebus septem et noctibus totidem instantia ei crebrae visitationis adhaererent, ignoramus. Saepe enim rem quamlibet tot diebus agere dicimur, quamvis non eisdem diebus ad eam continue vacemus. Saepe vero scriptura sacra sic totum pro parte, sicut pro toto partem ponere consuevit". Ex quibus verbis colligitur quod, cum scriptor libri Iob determinate intenderit loqui de septem diebus et septem noctibus continuis vel non continuis, quia de his vel de illis Scriptura illa fuerit vera et non de utrisque, sequitur quod nos ad primum intellectum verborum illorum determinate non possumus pervenire.

45

50

55

Capitulum 18

Discipulus: Nolo plures allegationes audire pro assertione praescripta, sed cupio scire quomodo respondetur ad allegationes in contrarium superius c. 15 inductas. Ideo narra aliquas responsiones ad ipsas.

5

Magister: Ad primam, quae consistit in hoc, quod talia essent superflue posita in scripturis divinis si primus intellectus ipsorum antequam essent impleta absque revelatione divina haberi non posset, respondetur quod non superflue posita sunt, quia scripta sunt ad exercitationem, quia in talibus verbis multiplices latent sensus praeter primum sensum revelantis, quos dum illi qui in exponendis scripturis divinis allegorice [**TEXT?**] et tropologice delectant ex huiusmodi aenigmatice revelatis eliciunt,

10

43 omnium] omniumque Mz Fr 45 quaecumque] quaeque Pz Ly 46–47 et pro] in Mz Pz 47 17] 7 Mz Fr 50 adhaererent] adhaeserint PL 51 non] omitted Ly 52 continue] non added Ly 55 intenderit] intendit Pz 55 septem²] omitted Mz 56 vel²] nihil Mz 57 utrisque] utriusque Pz 58 pervenire] provenire Pz 12 et] Sc: omitted Ww 13 delectant] omitted Ly

47–53 PL, vol. 75, col. 610 6 primam: 15.2

Capitulum 18 in quo monstratur quod multa sint in lege divinia quorum primus intellectus per solam revelationem possit haberi nunc defendit obiectionibus et replicis respondendo capitulo 15 supra adductis Ly

utiliter occupantur, quemadmodum beatus Gregorius in Moribus sibi profecit et aliis verba beati Iob diversimode exponendo, et tamen ad illum intellectum quem habuit Iob in pluribus verbis absque revelatione (nisi forte a casu) non potuit pervenire. Verba enim plura Iob modis innumeris a beato Gregorio et aliis poterant exponi, quibus tamen modis beatus Gregorius ipsa nequaquam exposuit. Et ita verba Iob plures sensus possunt habere praeter illum quem habuit Iob. Quis ergo scit [TEXT?] si beatus Gregorius [TEXT?] sensum [TEXT?] quem actualiter in mente Iob habuit in proferendo verba illa expressit? Non videtur quod ipsem beatus Gregorius hoc scivit, et ideo forte aliquando beatus Gregorius ad illum sensum quem actualiter Iob intendebat verba Iob exposuit et tamen ipse hoc nescivit. Sic etiam verba Iohannis in Apocalipsi et aliorum prophetarum multos sensus possunt habere, teste beato Hieronymo, qui in prologo Bibliae ait: “In verbis singulis”, scilicet Apocalipsis, “multiplices latent intelligentiae”. Sed quem intellectum habuit beatus Iohannes vel Christus revelans hoc nullus exponens Apocalipsim certitudinaliter scit, nisi cui Deus revelavit.

Discipulus: Contra istud obiici potest, quia verba scripturae divinae eodem Spiritu, scilicet Spiritu Sancto, exposita sunt quo sunt scripta. Ergo eundem sensum quem habuit revelans habuerunt et exponentes, quare exponentes verba divinae scripturae ad primum intellectum ipsorum pervenerunt.

Amplius, omnes sensus catholici eorundem verborum sunt aequae primi, quia non est ratio quod unus sit primus magis quam aliis. Sed omnes sensus secundum quos beatus Gregorius exposuit verba quaeque Iob sunt catholici. Ergo quilibet eorum est aequae primus. Et ita beatus Gregorius pervenit ad primum intellectum omnium verborum Iob. Et consimili ratione alii sancti exponentes Apocalipsim et alias prophetias atque quaeque obscura scripturae divinae ad primum intellectum pervenerunt.

Magister: Ad primum istorum respondetur quod, quia omne verbum est a Spiritu Sancto et “omnis sapientia a domino Deo

21 iob] omitted Ly 21 si] Fr: quod Mz Pz Ly 22 sensum] Fr: sensit Mz Pz Ly 22 quem] Fr: quam Mz Pz, quod Ly 23 expressit] expresse Pz Ly 24 beatus¹] omitted Pz Ly 25 quem] quam Mz 28 beato] omitted Ly 28 bibliae] ita added Ly 30 iohannes] in eis added Mz Fr 31 scit] scivit Ly; omitted Pz 34 quo] quae Mz Fr 40 sed] scilicet Ly

28–29 PL, vol. 28, col. 177 33–35 Cf. 1.31 46 primum: 18.33 47–48 Ecclesiasticus 1:1

est”, ut legitur Ecclesiastici 1, ideo scripturae divinae, quando non erronee exponuntur, aliquo modo eodem Spiritu exponuntur quo sunt traditae. [TEXT?] Tamen quando fuerunt traditae, a solo Deo fuerunt, et nequaquam virtute ingenii humani inventae fuerunt. Expositiones autem non erroneae sanctorum, saltem saepe, virtute ingenii humani, assistente divina influentia generali, ex Scripturis et ratione infallibili fuerunt inventae. Ideo non omnino eodem modo verba scripturae divinae eodem Spiritu Sancto sunt scripta et a viris sanctis exposita. Propter quod expositiones sanctorum non sunt tantae auctoritatis quantae sunt illa quae scripta sunt in scripturis canonicis. Si tamen expositiones huiusmodi etiam per certitudinem primum exprimerent intellectum verborum scripturae divinae, eiusdem essent auctoritatis, non quia ab expositoribus sunt expressae, sed quia in canone Bibliae reperiuntur. Sic etiam, si plures, puta 10 vel 20, magistri, lectors vel praedicatores verbi Dei, aut alii, his temporibus sacras literas exponentes, eandem auctoritatem aenigmaticam et obscuram in Apocalipsi vel prophetia alia scriptam secundum diversum exponerent intellectum non erroneum sed verum et sanum, posset aliquo modo concedi quod quilibet istorum eodem Spiritu eandem auctoritatem exponeret, quia omnis sensus verus et sanus est a Spiritu Sancto, a quo inspirati locuti sunt scriptores literarum sanctorum; [TEXT?] non tamen eodem modo esset quaelibet expositionum huiusmodi a Spiritu Sancto quo ab ipso scripturae divinae sunt traditae. Si etiam quilibet sensuum praedictorum inveniretur sententialiter in Biblia, quamvis unus eorum in uno loco et alias in alio, quilibet eorum esset tantae auctoritatis quantae sunt alia quae scripta sunt in Biblia, non quia [TEXT?] ab aliquo istorum exprimitur, sed quia sententialiter in Biblia reperitur; et tamen non omnis, immo forte nullus, talium sensuum

49–50 aliquo … exponuntur] omitted Ly 50 tamen] Ki: tum Mz Fr Pz, sed Ly 50 quando] quia Ly 50 fuerunt] firmiter Mz, omitted Ly 52 fuerunt] sunt Pz Ly 53 influentia] affluentia Mz Fr 54 inventae] omitted Mz Fr 54–55 omnino] cum Mz Fr 59 etiam] omitted Pz Ly 59 primum] omitted Pz Ly 61 sunt] simpliciter added Pz Ly 63 dei] divini Pz Ly 66 exponerent] exponent Pz 68 exponeret] exponerent Ly 68 omnis] enim added Mz Fr 70 non tamen] Ki: gap Mz, omitted Fr Pz Ly 71 quo] modo added Ly 76 ab] Ly: omitted Mz Fr Pz

65–66 Secundum diversum… intellectum: This must mean “to a variety of different understandings”, i.e. in the plural—as “quilibet istorum” in the next line implies. Cf. Seneca, De ira, 3.21.3, Livy 36.10.7; OLD “diuersus” 4b.

80 esset primus intellectus et verus illius [**TEXT?**] textus quem tales exponentes exponerent. Si autem nullus istorum reperiretur sententialiter, nec implicite nec explicite, in canone Bibliae, tamen quilibet illorum esset verus, sanus, [**TEXT?**] purus; certum esset quod nullus esset primus sensus auctoritatis expositae a quolibet istorum, vel hoc non constaret, et tamen quilibet illorum esset aliquo modo a Spiritu Sancto, cum omnis doctrina sana et quae secundum pietatem est sic aliquo modo a Spiritu Sancto.

85 Ad secundum dicitur quod primus intellectus verborum scripturae divinae quantum ad illa quae a solo Deo revelata fuerunt est ille propter quem fuerunt principaliter revelata: sicut illorum verborum quae angelus dixit Danieli vel beato Iohanni vel aliis prophetis, et quae etiam in prophetiis inspirata fuerunt, [**TEXT?**] et 90 quae Christus dixit discipulis suis, primus sensus est ille propter quem inspirata vel prolata fuerunt—unde primus sensus parabolarum Christi est ille quem Christus postea discipulis suis expressit, quia propter illum principaliter protulit eas; et tamen multos alios sensus possunt habere. Quantum autem ad illa verba scripturae divinae quae homines, sive boni sive mali, dixerunt, primus intellectus est ille quem in mente habuit ille qui protulit, sicut primus intellectus probleumatis [**SPELLING?**] Samsonis fuit ille quem 95 actualiter cogitavit. Quod tamen probleuma sub eisdem verbis potuisset, et adhuc posset, alias proponere et alium intellectum habere, qui intellectus esset primus intellectus eiusdem proferentis, et ita alias esset intellectus probleumatis Samsonis in quantum prolatum fuit ab ipso et alias esset intellectus eorundem verborum si alias eadem verba sub alio intellectu proferret: quemadmodum 100 istorum verborum non variorum, “Rex praecipit fures suspensi”, alias communiter est intellectus primus eorum qui proferunt ea in Francia, et illorum qui proferunt ea vel scribunt in Anglia, et illorum qui proferunt ipsa in Castella, quia Franci communiter intelligunt ipsa de rege Franciae, Angli de rege Angliae, et alii 105 de rege Castellae, et audientes ipsa in diversis regnis diversum ex eis capiunt intellectum. Si autem eadem verba proferuntur in civitate vel patria quae, secundum veritatem vel secundum opi-

78 textus] Ly: sensus Mz Fr Pz 81 verus] et added Pz Ly 81 purus] Ly: et primus added Mz Fr Pz 83 vel] saltem added Ly 90 et²] Ly: omitted Mz Fr Pz 105 praecipit] praecepit Pz Ly 109 intelligunt] intellexerunt Pz, intelligerent Ly

nionem hominum, nulli regi est subiecta, audiens ipsa ex ipsis
verbis praecise ad primum intellectum proferentis pervenire non
posset, quia non posset scire an intelligeret de rege Castellae vel
alio, propter hoc quod ista verba proferens potest intelligere de
uno rege vel de alio secundum quod sue fuerit placitum voluntati,
cuius voluntas ab alio sciri non potest nisi Deus vel ipsem sibi
voluerit revelare. Et si duo vel plures proferant verba praedicta
et de diversis regibus ipsa intelligent, aliis erit intellectus primus
istorum verborum inquantum proferuntur ab uno et inquantum
proferuntur ab alio.

115

120

Capitulum 19

Discipulus: Adhuc dupliciter obiiciam contra praedicta. Non
enim videtur bene dictum quod beatus Gregorius non pervenerit
ad primum intellectum verborum beati Iob, quia de multis verbis
Iob quae non debent ad literam sed mystice duntaxat intelligi—
sicut de illis, “Pereat dies in qua natus sum”, et de multis aliis—
asserit manifeste quod Iob ipsa intellexit sicut ipse exponit, quod
non fecisset nisi scivisset illum fuisse primum intellectum Iob,
quia secundum praedicta ille est primus intellectus verborum ali-
cuius quem proferens actu habet in mente.

5

10

Rursus, secundum praedicta multa essent verba in scriptu-
ra divina quae—quamvis legi possint et debeant ad aedificatio-
nem plebis et convertendo ipsa in sensus morales et alios qui
[TEXT?] ab eis ab ingeniosis hominibus accipi valent, quemad-
modum fabulae poetarum et aliorum fingentium bruta fuisse locu-
ta et multa tractasse, atque aliae, utiliter applicari possint ad mo-
res informandos—tamen ad auctoritatem ecclesiasticorum dog-
matum confirmandam et ad roboranda illa quae in contentionem
veniunt et ad firmandam fidem in re dubia essent nullatenus al-
leganda, cum primus intellectus ipsorum haberet non possit et alii
intellectus eorum authentici minime sint putandi, nisi per alias
scripturas vel assertiones quae refelli non debeant valeant demon-

15

20

115–116 vel alio] ve avo Ly 117 sue] omitted Ly 119 revelare] revelari
Ly 2 praedicta] praedictam Pz 14 ab¹] Sc: absque Ww

3 dictum: 18.14 9 praedicta: 16.6

Capitulum 19 contra primam solutionem precedantis capitulum dupliciter ar-
guit et solvit. Primo contra illud scilicet quod beatus gregorius non pervenit
ad primum sensum beati iob. Secundo contra illud scilicet quod multa sunt
scripta quorum nullus sensus est auctenticus Ly

strari. Cuius tamen contrarium sanctos patres fecisse cognovimus. Augustinus enim ad Bonifatium, ut habetur 23, q. 6, c. *Schismatici*, per “vias et saepes”, de [**TEXT?**] quibus loquitur Christus Lucae 14, [**TEXT?**] intelligit haereses et schismata, volens per eadem verba probare quod haeretici et scismatici intrare ecclesiam sunt cogendi. Et tamen per vias et saepes ita possunt intelligi alia crimina sicut haereses et schismata; unde et alii criminosi sunt per severitatem ecclesiasticam coercendi. Nec habetur quod Christus ibi per vias et saepes intellexerit haereses et schismata. Innocentius etiam tertius, ut habetur Extra, *De maioritate et obedientia, Solitae*, et alii plures, per illa verba Ieremiae 1, “Ecce constitui te hodie super gentes et super regna”, probant quod imperium sacerdotio est subiectum, et tamen quod illa verba Ieremiae 1 de papa respectu imperii debeat intelligi nequaquam revelatum est a Deo.

Magister: Ad primum istorum respondent quidam dicentes quod quemadmodum literatus quidam [**WHO IS THIS?**] in libro quem de praestigiis fortunae composuit saepe tali expositione et modo loquendi usus est, “contigit”, id est contingere potuit, “quandoque eveniet”, id est si quando evenire contigerit, [**MEANING?**] sic etiam beatus Gregorius, cum saepe sententialiter dixit, “Iob dixit, intellexit vel dicere voluit”, nihil aliud dicere intendebat nisi quod Iob sic intelligere potuit, sed quod actualiter Iob sic intellexerit non intendebat asserere. Et ad hoc designandum saepe tali modo utitur beatus Gregorius, “Aliter possint verba Iob intelligi”, per hoc insinuans quod saepe non intendebat asserere cum dixit “Sic intellexit Iob” quod tunc Iob in mente talem habuit intellectum, sed quod talem habere poterat intellectum. Sic etiam multi praedicantes et exponentes sacras scripturas de diversis sanctis viris et feminis vel alia determinata materia tali modo loquendi utuntur, “De hoc sancto prophetavit vel locutus est Isaias” vel Ieremias vel alias propheta aut alias scriptor alicuius partis scripturae canonicae, et tamen, si recte sapiunt,

24 ut] et Mz Fr 25 saepes] schismaticos intelligit added Pz Ly 25 quibus] Sc:■ huiusmodi Ww 26 intelligit] Ki: inter Ww 27 et scismatici] omitted Pz Ly 33 verba] dicta added Pz Ly 38 respondent] respondetur Mz Fr 40 quem] omitted Mz Fr 43 sic] si Mz Fr 47 modo] loquendi added Ly 47 possint] possunt Pz Ly 53 loquendi] loquendo Ly

24–25 col. 947 26 Luke 14:23 32–33 col. 196 33–34 Jeremias 1:10
38 primum: 19.3

non intendunt quia tunc propheta vel alius in mente de tali sancto vel materia loqui volebat, sed quod intelligere poterat aut quod de tali materia talia verba possunt intelligi. Et ad hoc designandum intelligentes frequenter talibus verbis utuntur, “Talia verba scripturae divinae de hoc vel de hoc *possunt exponi*”.

60

Discipulus: Possuntne adduci aliqua exempla ex Scripturis pro tali modo loquendi?

Magister: Videtur quibusdam quod sic. Unde Exodi 8 dicitur de magis Pharaonis, “Feceruntque similiter malefici incantationibus suis, ut educerent ciniphes”, id est facere conati fuerunt. In Iob etiam dicitur, “Quis restitit Deo”, id est resistere voluit, “et pacem habuit?” Si enim “restitit” ponitur pro “resistere voluit” et “fecerunt” ponitur pro “facere conati” fuerunt, videtur quod “intellexit” possit poni pro “intelligere potuit”.

65

Discipulus: Dic quomodo respondetur ad secundam obiectio-

70

nen quam adduxi.
Magister: Nonnulli concedunt quod verba Scripturae de quorum primo intellectu per certitudinem non constat adduci ad probandum per illa sola quae in contentionem veniunt aliorum [MEANING?] non debent. Ad manu ducendum tamen et ad persuadendum vel aliquo modo declarandum aliquid de quo est contentio sub aliquo sensu sano non erroneo adduci possunt, quemadmodum ad persuadendum aliquo modo articulos fidei et etiam ea quae per solam revelationem possunt cognosci rationes et argumenta a sanctis et aliis adducuntur, quae tamen ad probandum huiusmodi sufficienter allegari non debent. Et ideo, quemadmodum sancti similitudines et naturales rationes assumunt ad declarandum quomodo tres personae sunt unus Deus, et quomodo corpus Christi vere est in sacramento altaris, et similia, sic etiam sanctus Augustinus per verba Salvatoris de viis et saepibus voluit declarare quod haeretici et schismatici intrare ecclesiam sunt cogendi. Si tamen de hoc esset apparens contentio, per illam solam auctoritatem Christi sufficienter probari non posset. Sic etiam per verba divina dicta Ieremiae, ut allegatum est supra, declarari potest quod imperium est aliquo modo indignius sacerdotio et summo ponti-

75

80

85

90

64 pharaonis] pharaonos Pz 65 id est] idem Pz Ly 66 restitit] resistit Pz Ly 67 restitit] resistit Pz Ly 73 non] omitted Mz Fr 73 adduci] omitted Mz Fr 74 per] omitted Pz Ly 81 sancti] sunt Mz Fr 82 et] omitted Mz Fr 82 assumunt] indigent Mz Fr 88 sic] si Mz Fr

ficiatu, quod tamen per verba illa ostendi non posset nisi aliunde
 constaret, quemadmodum per quascumque similitudines et ratio-
 nes naturales a sancto Augustino et aliis quibuscumque adductas
 sufficienter declarari non posset quod tres personae sunt unus
 95 Deus, etiam apud Christianos, nisi per alium modum certitudi-
 nem ipsius acciperent. Propter quod, ut quidam putant, per illa
 verba Ieremiae non potest ostendi quod imperium est a papa vel
 quod imperator aut alius rex quicumque est vasallus papae, nec
 aliquid aliud, nisi quod per alias vias potest sufficienter ostendi.
 100 Sic generaliter aliqui arbitrantur quod per nullum sensum mysti-
 cum cuiuscumque auctoritatis scripturae divinae potest aliquid
 sufficienter ostendi nisi constet quod idem sensus mysticus est
 primus intellectus scribentis aut revelantis vel docentis, vel nisi
 105 alibi in scriptura sacra tanquam sensus primus sententialiter habe-
 tur, aut per viam aliam manifestam irrefragabiliter possit ostendi.
 Ex quo videtur posse concludi quod de stulta temeritate excusa-
 ri non [**TEXT?**] possint qui per solos sensus mysticos scripturae
 divinae, quos nec ex aliis locis Scripturae possunt argumento evi-
 denti inferre, nec per rationem irrefragabilem possunt concludere,
 110 nec per certam et specialem ac miraculosam revelationem certi-
 ficiati sunt, de ipsis aliqua futura contingentia audent praedicere,
 vel quando futura evenient quae absque determinatione temporis
 in sacris literis sunt praedicta asserere non formidant, vel quaeque
 115 alia non metuunt affirmare quae per aliam viam indubiam et aper-
 tam manifestare non possunt. Cuilibet enim tali videtur Iohannes
 Apocalipsi ultimo comminari cum dicit, “Si quis apposuerit ad
 haec apponet Deus super illum plagas”. Cui Salomon videtur al-
 ludere cum ait, Proverbiorum 30, “Ne addas quicquid verbis illius
 120 et arguaris inveniarisque mendax”. Tales enim, temerarii et pra-
 vitati haereticae propinquii, credentes se ad omnium contentorum
 in scripturis sacris primum posse pertingere intellectum, mini-
 me imitantur humilitatem beati Augustini, qui, quamvis fuerit in
 Scripturis supra alios eruditus, fatetur se non omnia intelligere
 quae in Scripturis diligentissime legit. Unde pertractans, 10 De

92 quascumque] quasdam Pz Ly 92 et] omitted Mz Fr 95 apud] omitted
 Mz Fr 107 possint] Sc: possit Ww 110–111 certificati] specificati Mz
 117 super] semper Pz 118 ne] nec Ly 118 addas] cadas Pz 118 quicquid] quicquam ■
 Ly Vulg

116–117 Apocalypse 22:18 118–119 Proverbs 30:6 124–135 De civitate
 dei XX.19, PL, vol. 41, col. 686

civitate Dei, verba beati Pauli Apostoli 2 ad Thessalonicenses 2, 125
 ubi dicitur, “Et nunc quid detineat scitis, ut reveletur in suo tempore” etc., ait: “Quod autem ait, ‘Et nunc quid detineat scitis’, id est quid sit in mora quae causa sit dilationis eius, ‘ut reveletur in suo tempore’, scitis, quoniam hoc scire illos dixit, aperte hoc dicere noluit. Et ideo nos qui nescimus quod illi sciebant pervenire cum labore ad id quod sensit Apostolus cupimus, non valemus, praesertim quia et illa quae addidit hunc sensum faciunt obscuriorum. Nam quid est, ‘Iam enim mysterium iniquitatis operatur. Tantum qui modo tenet teneat donec de medio fiat, et tunc revelabitur iniquus?’ Ego prorsus quid dixerit me fateor ignorare”. 130
 Quod in epistola [TEXT?] ad Hieronymum et habetur dist. 9, c. *Ego solis* insinuare videtur dicens, “Si aliquid in eis”, scilicet scripturis canonicas, “offendero, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud existimo quam mendosum esse codicem vel non esse assecutum interpretem, quod dictum est, quod me minime intellexisse non ambigam”. 135
 140

Discipulus: Verba praedicta de apponentibus et addentibus aliqua contraria verbis scripturae divinae debent intelligi, non de apponentibus et addentibus quae ex aliis locis Scripturae nequeant extrahi evidenter. Aliter enim sancti patres quamplura verba Scripturae mystice exponendo graviter deliquerint. Immo videatur quod per verba Salvatoris possit ostendi quod verba huius Scripturae aliter quam per revelationem miraculosam [TEXT?] possint intelligi, cum ait discipulis suis, Matthaei 24, “Cum videritis abominationem desolationis, quae dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto: qui legit, intelligat”. Ex quibus verbis colligitur quod Christus insinuavit aperte intellectum prium [TEXT?] prophetiae Danielis de qua ibi sit mentio aliter quam per revelationem miraculosam posse haberi.

125 2¹] omitted Fr Ly; et Pz 127 quod] PL: quid Ww 127 scitis] scies Mz Fr Pz 128 in mora] PL: gap Mz, omitted Fr Pz Ly 128 dilationis] dilectionis■ Pz 129 hoc¹] omitted PL 130 noluit] PL: voluit Ww 134 tantum] ut added Vulg 136 ad hieronymum] Sc: ad romanos Pz Ly, contra ad solum Mz Fr 136 et] ut Pz Ly 137 solis] Fb: solus Ww 138 offendero] Fb: ostendere Mz Fr, ostenderetur Pz Ly 139 existimo] omitted Fb 139 codicem] comitem■ Mz Fr 140 quod²] vel Fb 144 quae] omitted Mz Fr 145 quamplura] complura■ Ly 149 possint] Ly: possit Mz Fr Pz 151 stantem] Vulg: stante Ww 153 prophetiae] Sc: prophetae Ww 153 qua] quo Ly

125–127 2 Thessalonians 2:6 136–141 col. 17 142 praedicta: 19.116
 149–151 Matthew 24:15; cf. Daniel 9:27, 12:11

155 **Magister:** Ad hoc respondetur quod quadrupliciter potest aliquid addi scripturis divinis. Quia [TEXT?] potest addi aliquod falsum; potest etiam eis apponi verum, non tamen tanquam primus intellectus Scripturae; potest etiam eis addi verum tanquam primus intellectus ipsarum possibilis haberi ex sola meditatione Scripturarum, supposita influentia divina; potest etiam eis addi verum tanquam primus intellectus haberi possibilis per revelationem vel per alicuius facti novi exhibitionem apertam.

160 Qui primo modo aliquid apponit vel addit scripturis divinis quandoque pertinax haereticus est censendus, quandoque vero errans solummodo, est putandus, secundum diversitatem falsi quod additur et etiam secundum varietatem adhaesionis addentis.

165 Si vero apponatur eis aliquid verum quod non est primus intellectus Scripturae, non tanquam primus intellectus sed solummodo tanquam verum, nequaquam Scripturae contrarium sed tanquam aedificans ad salutem vel aliquo modo ad declarationem catholicae veritatis, laudabiliter addi potest, et sic sancti veritates plurimas sacris literis addiderunt.

170 Tertio modo potest addi aliquid Scripturis tanquam primus intellectus possibilis haberi ex meditatione Scripturarum. Et si vere sic potest haberi, laudabiliter addi potest ad ea. Quia sic addere non est aliud quam dicere explicite et aperte quod Scriptura dicit implicite et latenter. Si autem talis intellectus vere ex Scripturis haberi non potest et tamen apponitur tanquam primus intellectus, falso apponitur et aliquando apponens tantummodo errans, aliquando haereticus est censendus. Asserere enim [TEXT?] pertinaciter aliquid verum esse primum intellectum scripturae divinae [TEXT?] quod non est, sapit haeresim manifestam, quia, quamvis verum quod apponitur non sit falsum nec contrarium catholicae veritati, tamen assertio qua dicitur esse primus intellectus Scripturae est erronea atque falsa.

180 Quarto modo potest aliquid addi Scripturis tanquam primus intellectus dummodo habeatur per revelationem vel per exhibitionem apertam novi facti, ut sancti apostoli per revelationem novam plurium parabolarum Christi a Christo exponente ipsas

156 potest] Ly: aliquid added Mz Fr Pz 162 per] omitted Pz Ly 163 apponit] apponet Mz Pz 175 haberi] omitted Pz 175 potest²] omitted Pz 179 apponens] est added Pz Ly 180–181 pertinaciter] Ly: est added Mz Fr Pz 181 aliquid verum] aliquid Pz Ly 182 quod] Ly: qui Mz Fr Pz 182 est] omitted Pz 182 sapit] sapere Mz Fr, est sapere Frb 188 ut] et Mz, etiam Fr

acceperunt primum intellectum. Sic etiam discipuli videndo statuam Caesaris poni in templo poterant accipere primum intellectum prophetiae Danielis. Sic etiam discipuli, ut habetur Ioannis 2, videntes Christum resurrexisse a mortuis, ceperunt intellectum illorum verborum Christi, "Solvite templum hoc et in tribus diebus excitabo illud". Post haec enim verba ibidem subiungitur, "Ille autem dicebat de templo corporis sui. Cum ergo resurrexit a mortuis recordati sunt discipuli eius quia hoc dicebat et crediderunt Scripturae et sermoni quem dixit Jesus".

190

195

Capitulum 20

Discipulus: Ut expediamus nos de ista materia narra quomodo respondetur ad secundam obiectionem quam c. 15 induxi.

Magister: Respondetur ad ipsum quod sicut scriptura sacra, et in locis planis et aliis obscurioribus, quorum tamen primus virtute ingenii humani potest accipi intellectus, pie legentibus fructuosa existit, licet aliis occasio sit errandi (unde et communiter omnes haeretici haereses suas in scripturis divinis fundare conati sunt), sic etiam illa quorum primus intellectus absque revelatione haberri non potest salubria sunt et utilia legentibus ea non ad capiendum primum intellectum ipsorum sed ad humilitatem et alias sensus mysticos capiendos, licet periculosa et mortifera sunt superbis atque stultis, qui altiora se quaerunt et temere investigant quae minime apprehendere valent.

5

10

Capitulum 21

Discipulus: Quia opinio supra primo capitulo huius tertii recitata, quamvis concedat quod scripturis canonicis et determinacionibus generalium conciliorum sit certa credulitas adhibenda, tamen hoc generaliter negat de scripturis aliis quibuscumque, ideo videamus an illa sit consona veritati. Primo autem pone opinionem cum motivis eiusdem.

5

195 verba] verbis Mz Fr 196 cum] dum Ly 196 resurrexit] resurrexisset Vulg 13 temere] omitted Pz Ly 2 huius tertii] omitted Pz Ly 4–5 tamen] cum Mz Fr 6 illa] necessaria added Mz Fr

190–192 Cf. 149 194–195 John 2:19 196–198 John 2:21–2 3 secundum: 15.14 13 Cf. Ecclesiasticus 3:22 2 supra: 1.23

Capitulum 20 in quo respondetur ad secundam obiectionem capituli 15 Ly Capitulum 21 iterum probat opinionem capitulo primo recitatam et hoc pluribus allegationibus ad quas respondetur infra 23 et 24 capitulis Ly

Magister: Ponitur et probatur in haec verba. “Quod autem scripturis aliis, quae scilicet humano spiritu revelate sunt et traditae, nemo certam credulitatem aut veritatis confessionem praebere teneatur, appareat, quoniam nulli scripturae falsum significare potenti tenetur quis firmiter credere aut ipsam tanquam veram simpliciter confiteri. Hoc autem patiuntur scripturae innitentes humanae inventioni singularis personae aut collegii partialis. Possunt enim a veritate deficere, ut experientia palam, et habetur in Psalmo, ‘Ego autem dixi in excessu meo: omnis homo mendax’. Scripturae vero canonicae non sic, quia non sunt ab humana inventione sed immediate Dei traditae inspiratione, qui non potest falli nec fallere vult. Hanc autem sententiam et differentiam humanarum et divinarum scripturarum aperte confirmat Augustinus, 13 epistolarum ad Hieronymum, cum dixit, ‘Ego enim fateor charitati tuae, solum enim scripturarum libris quae iam canonicae appellantur didici hunc honorem timoremque deferre, ut nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmissime credam. Ac si aliquid in eis offeratur literis quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quam vel mendosum esse codicem vel interpretem non assecutum esse quod dictum est vel me minime intellexisse non ambigam. Alios autem ita lego ut quantacumque sanctitate doctrinaque praepolleant non ideo verum putem quia ita senserunt, sed quia mihi vel per illos autores canonicos, vel probabili ratione, quod a vero non abhorreat persuadere potuerunt’. Hoc idem replicat et admonet in prologo tertii De Trinitate cum di-